DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 53Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 291 DE 31 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/358768/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que irá se deslocar
para Marabá no dia 31 de julho de 2019 para Pauta do Governo do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459796
PORTARIA Nº 220 DE 25 DE JUNHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/297876/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaboradores eventuais relacionado; 2½ (duas diárias e meia),
que irá se deslocar para Terra Santa no período de 27/06/2019 a 29/06/2019,
para realizar cobertura jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-80
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459915
PORTARIA Nº 252 DE 04 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/317586/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, 3 ½ ( três diárias e meia ) que
irá se deslocar para Rurópolis, Placas, Uruará, Medicilância e Brasil Novo
no período de 07 a 10 de julho de 2019 para Pauta do Governo do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459831
PORTARIA Nº 279 DE 23 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/346928/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 (uma diária complementar ) que
irá se deslocar para Conceição de Araguaia no dia 28 de julho de 2019
para Pauta do Governo do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459838
PORTARIA Nº 290 DE 31 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/358744/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ) que se deslo-
carão para Marabá no dia 31 de julho de 2019, para cobertura jornalística
do Governo do Estado.
NOME: WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459789

PORTARIA Nº 235 DE 01 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/308451                          /
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ), que irão se
deslocar para MOJU-PA no dia 29 de Junho de  2019 , para cobertura jor-
nalística de pautas do Governo do Estado.
NOME:  NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA : 54195086
NOME:  SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 0430.058.702-78
CARGO : MOTORISTA
MATRICULA : 5903226
NOME:  MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :5945998
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA

PORTARIA DE PRORR. Nº 26/2019-GAB/SIND.
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela
PORTARIA Nº 33/2019-GAB/SIND de 27 de junho de 2019, publicada no
DOE n° 33.906 de 28 de junho de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2019, de 30 de julho
de 2019, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 27/2019-GAB/SIND.
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela
PORTARIA Nº 34/2019-GAB/SIND de 28 de junho de 2019, publicada no
DOE n° 33.908 de 01 de julho de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2019, de 30 de julho
de 2019, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC